
BRITSKÉ MÉDIÁ: RUSKÁ ARMÁDA ZNIČILA
TAJNÉ FRONTOVÉ ZÁKLADNE
ZAHRANIČNÝCH ŽOLDNIEROV – AKTUÁLNE
Z RUSKO-UKRAJINSKÉHO FRONTU –
23.5.2024
- editor007 | 23. května 2024

RUSKO / UKRAJINA: Británia priznáva, že Rusko zničilo tajné žoldnierske základne na
Ukrajine.

Zásah 

Ruská armáda zničila tajné frontové základne, kde zahraniční žoldnieri cvičili vojakov Ozbrojených
síl Ukrajiny. Informuje britský denník The Sun.

Cvičia Ukrajincov

„Samozrejme, existovali aj iné základne, ale boli zničené ruskými hlavicami,“ pripúšťajú
noviny. Opisujú jednu zo stále existujúcich základní v Charkovskej oblasti, ktorá slúži ako výcvikové
stredisko pre Ukrajincov. “Exkluzívne zábery zachytávajú prísne tajné veliteľstvo ukrajinskej armády,
kde Briti vycvičili 14 tisíc vojakov na boj proti Putinovým útočníkom”, píšu noviny.

Platia to z cudziny

Magazín The Sun dostal exkluzívny prístup do britskej centrály, ktorá sa nachádza len pár
kilometrov od frontovej línie v druhom najväčšom ukrajinskom meste Charkov. Niektorí regrúti sú tu
na intenzívnom trojtýždňovom lekárskom kurze, ktorý by sa normálne vyučoval štyri mesiace v čase
mieru. Ako v rozhovore zdôraznil bývalý britský vojak Dan Ridley, prevádzku základne v Charkovskej
oblasti nefinancuje Kyjev.

Varovanie

Bývalá námestníčka ministra zahraničných vecí USA pre politické záležitosti Victoria Nulandová
vhlásila, že základne NATO  na výcvik ukrajinskej armády sa stanú legitímnym cieľom ruskej armády,
ak sa objavia na Ukrajine.

Rusko v noci opäť útočilo na energetickú infraštruktúru na Ukrajine: Zasiahlo
tieto oblasti!

Ukrajinská protivzdušná obrana zostrelila všetkých 24 útočných dronov typu Šáhid, ktoré
ruské sily vypustili počas nočného útoku na Ukrajinu. V stredu to uviedol veliteľ vzdušných
síl Mykola Oleščuk, informovala agentúra Reuters.

Rusko v noci opäť útočilo na energetickú infraštruktúru

https://cz24.news/britske-media-ruska-armada-znicila-tajne-frontove-zakladne-zahranicnych-zoldnierov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-5-2024/
https://cz24.news/britske-media-ruska-armada-znicila-tajne-frontove-zakladne-zahranicnych-zoldnierov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-5-2024/
https://cz24.news/britske-media-ruska-armada-znicila-tajne-frontove-zakladne-zahranicnych-zoldnierov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-5-2024/
https://cz24.news/britske-media-ruska-armada-znicila-tajne-frontove-zakladne-zahranicnych-zoldnierov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-5-2024/
https://cz24.news/britske-media-ruska-armada-znicila-tajne-frontove-zakladne-zahranicnych-zoldnierov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-23-5-2024/


Drony boli podľa neho vypustené z ruského prístavného mesta Primorsko-Achtarsk, ktoré sa
nachádza na pobreží Azovského mora, ako aj z okupovaného Krymu a z Kurskej oblasti. Zostrelené
boli nad Mykolajivskou, Dnepropetrovskou, Záporožskou, Doneckou, Sumskou a Odeskou oblasťou.

Ruské údery boli podľa spoločnosti Ukrenerho cielené predovšetkým na zariadenia energetickej
infraštruktúry na severovýchode Ukrajiny.

Pri útokoch na mestá Šostka a Konotop v Sumskej oblasti došlo k zasiahnutiu energetických
zariadení. V meste Sumy a priľahlých oblastiach boli prerušené dodávky elektriny, ktoré sa neskôr
podarilo čiastočne obnoviť.

Stovky tisíc ľudí bez elektriny

Ako oznámilo ukrajinské ministerstvo energetiky, v dôsledku nočných útokov sa prerušili dodávky
elektriny pre viac ako 500.000 odberateľov. Útoky ovplyvnili aj dodávky v Černihivskej a Charkovskej
oblasti, ktoré boli medzičasom obnovené.

Rusové obsadili částečně Kliščijivku u Bachmutu

Ruské ministerstvo obrany oznamuje dobytí Kliščijivku u Bachmutu, kterou loni osvobodily
ukrajinské ozbrojené síly během protiofenzívy, píše ukrajinský web Strana.

Mapa ukrajinského zdroje Deep State potvrzuje ruskou kontrolu nad částí vesnice na severu.

Ve stejné době ukrajinský voják s volacím znakem „Alex“ uvedl, že ruské jednotky obsadily část
pozice na severu Kliščijivky. Většina obce je podle něj v šedé zóně, protože se tam není kde uchytit.



Ruské veřejné stránky od včerejšího večera píší, že ruská armáda dobyla klíčovou výšinu 215,7 na



severu Kliščijivky a postoupila kilometr hluboko do vesnice. Řada ruských veřejných stránek také
píše, že ukrajinské ozbrojené síly obecně začaly s velkým stahováním z předmostí na východním
břehu kanálu Severskij Doněc-Donbas. Jiné veřejné stránky Ruské federace to však popírají. Stejně
jako obsazování klíčových výšin u vesnice.

Z ukrajinské strany také není žádné potvrzení ohledně ztráty.

Americký institut pro studium války zároveň potvrzuje, že ruské jednotky postoupily v jižní a střední
části Kliščijivky (po analýze videí zveřejněných ruskými zdroji).

Oblast Kliščijivky představuje hlavní průnik do ukrajinských pozic jižně od Bachhmutu a Časov Jaru.

Generální štáb ukrajinských ozbrojených sil včera večer oznámil, že Rusové provádějí útok v
Kliščijivce, který byl odražen. Tento směr nebyl v dnešní zprávě vůbec zmíněn.

Deep State navíc hlásil postup Rusů na východním okraji Časov Jar.

Ruské veřejné stránky zároveň píší o obtížích při útoku na kanál Seversky Doněc- Donbas v Časov
Jaru, kterým prochází obranná linie ukrajinských ozbrojených sil. Říká se, že ukrajinské jednotky
mají v tomto směru hodně granátů.

V souvislosti s problematikou kanálu stojí za zvážení tvrdohlavé bitvy o Kliščijivku.

Pokud ukrajinské ozbrojené síly skutečně ztratily pozice na výšinách kolem vesnice (ve vesnici
samotné již není možné se uchytit, jak říká armáda), pak se obrana ukrajinského předmostí východně
od průplavu stává problematickou. Hrozba stažení ukrajinských jednotek na západ od průplavu se
tak stává pravděpodobnější.

Pokud Ruská federace překročí kanál jižně od Čašova Jaru, pak má různé možnosti ofenzivy – jak
směrem na Konstantinovku a Toreck, tak směrem na Časov Jar z jihu, ale na západ od zavlažovacího
kanálu.

Proto bitvy o Kliščijivku probíhají tak zuřivě. A opakujeme, stále nejsou přesné informace o tom, zda
ruské jednotky dokázaly obsadit klíčové výšiny poblíž vesnice nebo ne.

V Charkovské oblasti 300 kilometrů čtverečních pod ruskou kontrolou

Šéf ruské správy Charkovské oblasti Vitalij Gančev médiím potvrdil, že zhruba 300
kilometrů čtverečních Charkovské oblasti je již pod kontrolou ruských ozbrojených sil.

Ruské armádní skupině „Sever“ se podle jeho slov v uplynulých dnech podařilo v této oblasti rozšířit
frontovou linii tak, že nyní zasahuje do její východní části. Rusové zatím v této oblasti osvobodili 49
míst, z toho 36 v Kupjanské oblasti (na východě Charkovské oblasti) a 13 z nich v severní části
Charkovské oblasti, upřesnil Gančev.

Vzhledem k postupu ruských jednotek Gančev řekl, že věří, že obyvatelé této oblasti by měli mít
právo sami se rozhodnout, ve které zemi by chtěli žít – na Ukrajině nebo v Rusku, a poté uvedl, že
nové hlavní město Charkovské oblasti se může stát Volčansk, Kupjansk, Izjum, Ševčenkovo a tak
dále.V této souvislosti uvedl, že bylo přijato rozhodnutí, že obyvatelé osvobozených částí Charkovské
oblasti, kteří chtějí získat ruský pas, mohou získat ruské doklady.



 

Blinken odmítl považovat Rusko za sponzora terorismu
Ruské činy na Ukrajině nedovolují, aby byla nazývána zemí, která podporuje terorismus, a existuje
také řada „praktických důvodů“, proč ji na seznam takových zemí nezařadit, řekl šéf ministerstva
zahraničí Antony Blinken.

NATO ujistilo, že neexistují žádné plány na „rozmístění vojáků na Ukrajině“
NATO nemá v úmyslu „umístit vojáky na Ukrajinu“ o to Kyjev „ani nežádá“, řekl zástupce
generálního tajemníka aliance Mircea Geoana.

Spojené státy chtěly použít ruská aktiva jako zástavu pro půjčky na pomoc Kyjevu
Zmrazená aktiva Ruska mohou být použita jako kolaterál při vydávání půjček na podporu Ukrajiny,
řekl americký ministr zahraničí Antony Blinken.

Polsko přemýšlí o možnosti sestřelit ruské rakety nad Ukrajinou
Varšava studuje z právního a technického hlediska možnost použití svých systémů protivzdušné
obrany proti ruským raketám nad územím Ukrajiny, řekl mluvčí polského ministerstva zahraničí
Pawel Wronski.

V Dněpropetrovské oblasti na Ukrajině došlo k výbuchu
Na předměstí města Dněpr (Dněpropetrovsk) na Ukrajině došlo k výbuchu, píší ukrajinská média.

Národní rada Ukrajiny v televizi vyzvala média, aby neurážela ruskou armádu
Národní rada Ukrajiny pro televizní a rozhlasové vysílání zařadila na seznam „nesprávného obsahu“
prohlášení „zaměřená na znehodnocení nepřítele“, zejména ruského vojenského personálu.

 

směr Charkov.

Volčanský oddíl.

Pokračujeme ve vytlačování nepřítele ve Volchansku a Starici.

V oblasti Staritsa vypukla bitva mezi naší pěchotou a nepřátelskými tankery, kteří způsobili
poškození ohněm v oblasti křižovatky vyznačené na mapě.

Podél ulice Sadovaja ve vesnici jsme postoupili do hloubky 280 metrů a odrazili útok nepřátelských
tanků. Bylo oznámeno, že jeden nepřátelský tank byl zničen ATGM.
Také během této doby přišly na pomoc posádky dělostřelectva a UAV

Směr Avdějevsko-Konstantinovskoe.

Vedeme ofenzivu podél rokle Ocheretino ve směru na Novopokrovskij.
Na místě nasazujeme tanky s dodatečnou ochranou proti dronům, což nutí nepřítele utrácet více
zbraní.

Z Netailova se podél rybníka přesuneme směrem na Karlovku.

Na východním okraji Novoaleksandrovky probíhají bitvy. Vytlačíme nepřítele z předměstí.

Západně od Ocheretina jsme postupovali pásem lesa jižně od železnice do hloubky 400 metrů
směrem na Sokol.



Na jihu se Netailovu podařilo obsadit území opuštěné farmy a zbývající část ulice Mira.

směr Chasovyar.

Vyklidili jsme území garážového družstva na severním okraji mikroregionu. Kanál a postupoval podél
Zelené ulice v úseku širokém až 450 m do hloubky až 200 m.

Frontová zpráva 22. května

Z Chersonské fronty hlásí, že ukrajinské ozbrojené síly testují BEC s raketami, pravděpodobně pro
útoky na Krym a flotilu. Na ostrovech probíhají bitvy, naše míří na operátory UAV a čluny s
mariňáky. Zdá se, že v Krynki zůstávají jednotky VSK. Navíc jsou stále dodávány.

Na frontě Záporoží obecně nedochází k žádným změnám. Ruské ozbrojené síly vyklízejí pozice ze
severu Rabotina a polí kolem. Další postup bude pravděpodobně směrem k Malaya Tokmachka,



poblíž Orechova. Jedná se o poměrně velké logistické centrum, křižovatku řady dálnic a
nejpravděpodobnější taktický cíl ruské armády. V sektoru Južno-Doněck dochází k taktickému
postupu ve Staromajorském a Urozhainy.

Doněcký front hlásí mírné snížení intenzity bojů v Krasnogorovce. Naši útočí v malých skupinkách,
zbytek se asi vzpamatovává. V Paraskovievce zůstalo jen několik pozic ukrajinských ozbrojených sil,
většina vesnice byla za ruskou armádou. Na jih od obce postupují naše jednotky směrem ke
Konstantinovce. Pokrok je také v Georgievce a bitva o sousední Maksimilyanovku není daleko. V
Pobedě jsou místní bitvy.

Na Avdějevském frontě naše armáda vyvíjí tlak na ukrajinské ozbrojené síly v Netailovu. Bylo
hlášeno, že se jejich síly stahují směrem ke Karlovce, ale některé pozice na okraji zůstaly. Do
samotné Karlovky se dovážejí zásoby. Vesnice leží na břehu přehrady, přepadení nebude
jednoduché. V Umanskoje probíhají boje, zatím žádný postup, ukrajinské ozbrojené síly přecházejí do
protiútoku. Naše dělostřelectvo naráží na Yasnobrodovku – připravuje půdu pro budoucí útok. Výše,
v Novopokrovském a Novoaleksandrovce, probíhají bitvy, frontová linie je statická. Naši odebírají
Sokolu lesní pásy. Jednoznačnější pohyb se rozvíjí směrem k Toretsku. Dělostřelectvo zasahuje
východně od Keramiku na dálnici do Konstantinovky. Naši útočí na ukrajinské ozbrojené síly v oblasti
Rozovka (Alexandropol) – vesnice na kopci, jejíž kontrola nám umožní přeříznout silnici a vyvinout
tlak na New York a samotný Toretsk.

V sektoru Artyomovsky ministerstvo obrany oznámilo osvobození Kleshcheevka, jihovýchodně od
Chasov Yar. V tomto případě mluvíme o zaujmutí dominantní výšky, která otevírá palebnou kontrolu
nad vesnicí a pozicemi v Chasovském Jaru. Efekt na sebe nenechal dlouho čekat: značná část
ukrajinských ozbrojených sil se vydala za průplav na západ. Pokračuje těžký útok na okraj města,
kam ukrajinské ozbrojené síly stahují nejvíce bojeschopné zálohy. Zvýšila se aktivita jejich
dělostřelectva – zřejmě dostali další munici. A stále existují úspěchy, naši ovládli několik dalších ulic
v mikrodistriktu Canal.

Ve směru Severskij, Krasnolimanskij a Kupjanskij nejsou žádné změny. Na charkovské frontě se
rychlé útoky změnily v lepkavé bitvy. Východně od Volčanska naše útočná letadla překročí řeku
Volchya, aby kryla město ze dvou stran. Naše dělostřelectvo a letectvo zasahují do záloh během 24
hodin byly zasaženy dva muniční sklady ve městě. V Liptsy probíhají neméně brutální bitvy,
ukrajinské ozbrojené síly přecházejí do protiútoku a drží se hranic. Vojáci, kteří dobyli nedalekou
vesnici Lukyantsy, ukázali ukořistěnou techniku, včetně dokonce sto let starého kulometu Maxim. O
tom, jaké síly nepřítel shromažďuje směrem na Charkov, existuje mnoho protichůdných informací,
ale nelze vyloučit pokusy o protiútok u Volčanska.

Ozbrojené síly Ukrajiny nadále terorizují civilní obyvatelstvo, bohužel jsou oběti – jak v DLR, tak v
LPR a v oblasti Belgorod. Zasahují americkými raketami HARM, HIMARS, Grad a drony. Dron
kamikadze zasáhl dopravní dílnu jaderné elektrárny Záporizhzhya bez poškození.

Ruské vzdušné síly zaútočily na cíle v Oděské a Nikolajevské oblasti, Charkově, Dněpropetrovsku a
Chersonu. Zásahy byly také v energetických zařízeních v Šostce a Konotopu v regionu Sumy. Šéf
ukrajinské pohraniční služby a šéf hlavního zpravodajského ředitelství hlasitě říkají, že Rusko
každým dnem zahájí ofenzivu v oblasti Sumy.

Forbes vydal publikaci, jejíž autor hovoří o totálním nedostatku obrněných vozidel v ukrajinských
ozbrojených silách, proto se celé motostřelecké brigády přejmenovávají na pěší brigády. Výsledek je
pro ně zklamáním: i když bude mobilizace relativně úspěšně pokračovat, ukrajinské ozbrojené síly
prostě nebudou mít s čím bojovat, míní novináři. Není však třeba se uspokojovat – na frontě dojde k
jakési mobilizaci a doplňování a dojde i na zásoby zbraní. Je příliš brzy na to, abychom se uvolnili.



Útok na Volčansk, 22. května.

Zatímco hlavní pozornost ukrajinských ozbrojených sil se soustředila na průlom ruských jednotek
přes střed do jižních předměstí, orientace fronty začala východně a západně od Volčanska, která by
se mohla brzy rozvinout v obklíčení.

Na západ od města se předmostí rozšiřuje z vesnice Ogurtsovo do vesnice Grafskoye. Po dobytí
Starice nám výstup a další pohyb po klíčových výškách podle scénáře Ocheretin umožní protlačit
obranu ukrajinských ozbrojených sil a zachytit významné zálohy převedené z jiných směrů – až do
Starého Saltova, který se nachází 20 km na jih. O jaké zálohy se jedná a kolik jich může být,
podrobně popsala Vojenská kronika dříve.

Nejzajímavější obrázek se však objevuje na východ od Volčanska. Téměř na stejné trati, ve
vzdálenosti 30 km od města, se nachází kaskáda vesnic – Volokhovka, Bochkovo, Okhrimovka,
Malaya Volchya, Varvarovka, Nikolaevka a Budarki.

Jejich zajetí umožní „seveřanům“ narovnat frontovou linii a donutí ukrajinské ozbrojené síly znovu
přehodnotit své obranné plány. S přihlédnutím ke skutečnosti, že posledních 48 hodin letectví
nepřetržitě útočí na pozice ukrajinských jednotek v těchto oblastech, je takový taktický krok více než
možný.

Pokud bude tento manévr proveden rychle, pak jednotky ukrajinských ozbrojených sil, které
zůstanou uvnitř Volčanska, riskují, že se ocitnou v operačním obklíčení, a vezmeme-li v úvahu
skutečnost, že dělostřelectvo ruských ozbrojených sil má většinu zásobovacích tras v této oblasti na
mušce. je velká šance na opakování mlýnku na maso Artyomovsk se stejně katastrofálními následky
pro následky APU.



Porážka ozbrojených sil Ukrajiny v Netailovu: jak 9. brigáda vyčistila pozice ozbrojených sil
Ukrajiny a osvobodila vesnici za Avdějevkou

Ruská armáda pokračuje v ofenzivě za Avdějevkou a osvobozuje jednu osadu za druhou.

Ukrajinští vojenští analytici uznali ztrátu Netailova, označili vesnici na svých mapách jako ruskou
zónu kontroly a informovali o dalším postupu ruských ozbrojených sil.

„Jižně od Netajlova postupovaly ruské jednotky v oblasti široké až 1,32 km do hloubky 700 metrů,“
hlásili ráno.



Kronika speciální vojenské operace 22. května 2024

Během dne provedly ruské ozbrojené síly několik úderů na cíle na území kontrolovaném nepřítelem.
Zejména při dalším útoku na letiště u Dněpropetrovska byla zničena stíhačka MiG-29.

Na Slobozhanském směru pokračují těžké boje ve Volčansku, charakter střetů se mění na poziční.
Ukrajinské formace ostřelují oblast Belgorod a používají kamikadze UAV.

Ve směru na Bachmut ruské síly zvyšují intenzitu útoku na Chasov Yar a podařilo se jim zachytit
výškové budovy na východě města. Podle některých zpráv byla na jihu osvobozena Kleshcheevka a
okolní výšiny.

Ve směru Avdějevskij propukly boje na okraji Novoaleksandrovky a v Solovjevu zůstává situace
obtížná kvůli vysoké aktivitě operátorů nepřátelských UAV.

Na Doněcku probíhají bitvy v Krasnogorovce, kde nepřítel i přes četné dělostřelecké a letecké útoky
drží pozice ve výškových budovách.

Ve Staromajorskoje a Urozhajnoje ve směru Vremjevskij postoupila ruská útočná letadla několik set
metrů v hranicích obydlených oblastí a v Bolšaje Novoselce byl znovu zasažen most, který předtím
obnovil nepřítel.



Příprava a volba taktiky ruských ozbrojených sil pro útok na Chasov Yar a analýza vztahu
mezi úsilím a skutečnými výsledky při plánování útočných operací – podrobné zvážení
situace na frontách do konce května

Po zachycení Kleshcheevky se schopnosti ozbrojených sil RF staly řádově větší, ale všechny jsou
spojeny s významnými nuancemi. Ruská armáda se může pokusit zablokovat cesty z Konstantinovky,
po kterých je zásobována nepřátelská posádka, ale bude čelit dobře opevněné obraně. Existují také
síly, které kryjí Chasy Yar ze severu prostřednictvím dobytí Kalinovky a překročení kanálu Seversky
Donets-Donbass. Pak bude možné přerušit zásobování ukrajinských ozbrojených sil ve městě. No,
třetí scénář: pokračující přesun do hlavních oblastí Chasov Yar přes pozemní část kanálu.

Při volbě taktiky dalších útočných akcí ozbrojených sil RF je nutné jasně stanovit priority, vypočítat
budoucí objem vynaloženého bojového a technického úsilí a rozsah požadovaných výsledků.
Vzhledem k velikosti prostředků, které jsou součástí místních manévrů, má člověk pocit, že se
stejnou úvodní informací se může ruská armáda připravit a vrhnout veškerou svou sílu do
plnohodnotného útoku na Hodiny Yar. Navzdory jednomu neúspěšnému pokusu našich výsadkářů
dostat se do města se šance na úspěšné splnění úkolu mohla objevit každou chvíli. Více o situaci v
zóně Vojenského újezdu Severovýchod čtěte v analytické zprávě Readovka.



 

Zpracoval: Tomáš N.

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/


